
Sotsiaalainete valdkonnakava

1. Valdkonnapädevus

Sotsiaalainete pädevusega taotletakse õpilase toimetulekut iseendaga, suutlikkust toimida

lähikonnas, valmisolekut ja oskust olla aktiivne ning vastutustundlik kodanik, oskust

mõtestada ühiskondlikke suhteid minevikuühiskondades lähtuvalt ajaloolisest kontekstist

ja üldinimlikest väärtustest.

Sotsiaalainete õpetamise kaudu taotletakse, et põhikooli lõpetaja:

1) tunneb huvi kogukonna, rahva ja maailma arengu vastu, mõistab ühiskonnas toimunud

ja toimuvate muutuste põhjusi, tagajärgi ja seoseid;

2) tunneb huvi enda arengu vastu, hindab ennast adekvaatselt, analüüsib oma võimalusi,

usub  endasse ja kavandab oma  tulevikku, võtab eakohase vastutuse oma tuleviku

kujundamise eest, väärtustab loovust ja ettevõtlikkust ning arendab endas neid omadusi ja

pädevusi;

3) austab demokraatiat ja inimõigusi, teab oma õigusi ja kohustusi, järgib seadusi,

üldinimlikke väärtusi ja üldtunnustatud käitumisnorme, kujundab oma arvamuse ning on

vastutustundlik ja aktiivne ühiskonnaliige, on lojaalne Eesti riigile;

4) valdab infootsimise meetodeid, hindab kriitiliselt allikate usaldusväärsust ja teabe sisu;

väärtustab teaduspõhist maailmapilti ja kujundab enda seisukoha;

5) aktsepteerib  inimeste  individuaalseid  erinevusi,  kultuurilist  ja  maailmavaatelist

mitmekesisust,  suhtub  neisse  sallivalt,  kui  need  pole  inimväärikust  alandavad  või

inimsusevastased;

6) tunnetab  oma rolli  Eesti  kultuuripärandi  hoidja  ja  kandjana,  väärtustab  inimkonna

kultuuripärandit ja aktsepteerib kultuurierinevusi;

7) hoolib  endast  ja  teistest,  järgib  tervislikke  eluviise,  käitub  turvaliselt  enda  ja  teiste

inimeste suhtes, hoiab keskkonda, on teadlik tarbija.

 



2. Ainetundide jaotus õppeaineti ja klassiti

Ainevaldkonda kuulub kolm õppainet, mille taotletavate õpitulemuste saavutamiseks on

arvestuslikud nädalatunnid kooliastmeti järgmised:

Õppeaine I

kooliaste

II

kooliaste

III

kooliaste

Inimeseõpetus 2 2 2

Ajalugu 3 6

Ühiskonnaõpetus 1 2

Õppeaine  nädalatundide  jagunemine  kooliastmete  sees  ja  õppesisu  klasside  kaupa

määratakse  kindlaks  kooli  õppekavas  arvestusega,  et  õpitulemused  ning  kooliastmete

lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud oleksid saavutatavad.

3. Ainevaldkonna kirjeldus 

Sotsiaalainetes käsitletakse inimese ja ühiskonna toimimist  minevikus  ning tänapäeval.

Sotsiaalainete vahendusel kujundatakse õpilastes oskusi näha ühiskonna arengus põhjuse-

tagajärje seoseid ning teha teadlikke valikuid, lähtudes ühiskonnas kehtivatest väärtustest

ja  moraalinormidest.  Õppe  vältel  kujundatakse  õpilastes  tahet  toimida  kõlbelise  ja

vastutustundliku ühiskonnaliikme ning isiksusena. Sotsiaalainete pädevusega taotletakse

toimetulekut  iseendaga,  lähikonnas  ning ühiskonnas.  Kodanikuks olemist määratletakse

kui  võimet  tegutseda  vastutustundliku  kodanikuna  ja  osaleda  ühiskonnaelus.  Sotsiaalse

pädevuse ruumilisele haardele lisandub ajaline/ajalooline mõõde.

Õppe  korraldamisel  lähtutakse  Eesti  riikliku  iseseisvuse  tunnustamisest,  eesti  kultuuri

traditsioonide, Euroopa ning maailma kultuuri ja teaduse põhisaavutuste väärtustamisest

ning riikliku õppekava üldosas sätestatud põhimõtetest.

Ajalugu  õppides  omandavad õpilased kultuuriruumis  orienteerumiseks  olulisi  teadmisi

oma kodukoha ja maailma minevikust ning kultuuripärandist. Aine vahendusel suunatakse

õpilane teadvustama, analüüsima ja kriitiliselt hindama ning tõlgendama minevikus aset

leidnud sündmusi ja protsesse, nende omavahelisi seoseid ja seoseid tänapäevaga ning

ajaloosündmuste  erineva  tõlgendamise  põhjusi.  Ajalooõpetus  kujundab  oskust  mõista

minevikunähtuste mõjul toimuvat arengut.

Inimeseõpetus  lõimib  õppesisu  kõigis  kooliastmeis,  toetades  õpilase  toimetulekut

eakaaslaste hulgas, peres, kogukonnas ja ühiskonnas. Inimeseõpetuse eesmärk on toetada



õpilase  sotsiaalsete  ja  emotsionaalsete  oskuste  arengut,  õppides  tundma  ennast,

kujundama vastutustundlikult oma suhteid, olema terviseteadlik, aus, hooliv ja õiglane.

Inimeseõpetuse  kaudu kujundatakse esmased teadmised ja hoiakud sotsiaalsest

võrdsusest, võrdväärsusest ning naiste ja meeste võrdõiguslikkusest.

Ühiskonnaõpetuses omandavad  õpilased  teadmised,  oskused  ja  hoiakud  ühiskonnas

toimimiseks  ning  vastutustundlike  otsuste  tegemiseks.  Õppeaine  üldeesmärk  on  luua

eeldused aktiivse kodaniku kujunemiseks ja ühiskonna sidususe tugevnemiseks.

Kõik sotsiaalvaldkonna ained on toeks, et õpilasel areneks suutlikkus analüüsida oma

käitumist ja selle tagajärgi, sobival viisil oma tundeid väljendada, aktsepteerida inimeste

erinevusi ning arvestada neid suheldes; ennast kehtestada, seista vastu ebaõiglusele viisil,

mis ei kahjusta enda ega teiste huve ega vajadusi. Sotsiaalvaldkonna õppeainete kaudu

õpitakse tundma ning järgima  ühiskondlikke väärtusi, norme ja reegleid, omandatakse

teadmisi, oskusi ja hoiakuid sotsiaalselt  aktsepteeritud  käitumisest  ning  inimeste

vastastikustest  suhetest,  mis  aitavad  kaasa  tõhusale  kohanemisele  ja  toimetulekule

perekonnas,  eakaaslaste  hulgas,  kogukonnas  ning  ühiskonnas.  Omandatakse  teadmisi

majandusest,  tööturust,  maksundusest,  õpitakse  tegema otsuseid  rahatargalt  ja

vastutustundlikult.  Sotsiaalainete  kaudu  kujundatakse  alus  maailmavaatelise

mitmekesisusega arvestamiseks ning valmisolek dialoogiks erineva maailmavaate

esindajatega.  Sotsiaalainetes  käsitletavate  õppeteemade  kaudu  kujundatakse  õpilastes

esmane valmisolek märgata ebavõrdsust ühiskonnas ja aidata kaasa võrdõiguslikkuse, sh

soolise võrdõiguslikkuse  edendamisele. Kõigi  sotsiaalvaldkonna  õppeainete  seisukohalt

on  tähtis  koostööoskus  ja töötamine rühmas. Õpilane omandab  tõhusad  oskused ja

valmisoleku ühiskonnaellu sekkuda ja olla edukas elukestvas õppes ja tööturul.

Õppesisu valib aineõpetaja arvestusega, et kooliastmeti kirjeldatud teadmised, oskused ja

hoiakud, üld- ja valdkonnapädevused ning õpitulemused oleksid saavutatavad.

4. Kõigi  üldpädevuste saavutamine, konkreetsem lõiming,  piirkondliku ning kooli

eripära arvestamine ja kõigi õppekava läbivate teemade käsitlemine ainevaldkonnas

Sotsiaalvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse kõigi riikliku õppekava üldosas

kirjeldatud  üldpädevuste  arengut  õpilastel.  Üldpädevuste  saavutamist  toetab

valdkonnaüleselt  õppeainete  eesmärgipärane  lõimimine  teistesse  valdkondadesse

kuuluvate õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik käsitlemine. Selle

tulemusel  kujuneb  õpilasel  suutlikkus  rakendada  oma  teadmisi  ja  oskusi  erinevates



olukordades,  kujundada  oma väärtushoiakuid  ja  -hinnanguid  ning  võimalus  omandada

ettekujutus  ühiskonna  kui  terviku  arengust.  Seejuures  on  väga  oluline  süsteemne  ja

järjepidev koostöö aineõpetajate vahel.

4.1 Üldpädevuste kujundamise võimalusi

Sotsiaalainete valdkonna õppeainete õppimise kaudu kujundatakse õpilastes kõiki riiklikus

õppekavas  kirjeldatud  üldpädevusi.  Pädevustes  eristatava  nelja  omavahel  seotud

komponendi  – teadmiste,  oskuste,  väärtushinnangute  ning käitumise  – kujundamisel  on

kandev  roll  õpetajal,  kelle  väärtushinnangud,  suhtlemis-  ja  sotsiaalsed  oskused  loovad

sobiliku õpikeskkonna ning mõjutavad õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist.

Kultuuri-  ja  väärtuspädevuse  ning  sotsiaalse  ja  kodanikupädevuse  kujundamist

toetavad kõik ainevaldkonna õppeained erinevate rõhuasetuste kaudu. Suutlikkust mõista

humanismi, demokraatia ja ühiskonna jätkusuutliku arengu põhimõtteid ning nendest oma

tegutsemises  juhinduda  toetavad  ajalugu  ja  ühiskonnaõpetus.  Kõik  sotsiaalained

süvendavad  lugupidavat  suhtumist  erinevatesse  maailmavaatelistesse  tõekspidamistesse.

Sotsiaalained toetavad väärtussüsteemide mõistmist, mõtete, sõnade ja tunnetega kooskõlas

elamist, oma valikute põhjendamist  ning  enda  heaolu  kõrval  teiste  arvestamist.  Oskus

seista  vastu  kesksete  normide  rikkumisele ning sotsiaalse õigluse ja eri soost inimeste

võrdse kohtlemise põhimõtete järgimine on üks õppekava üldeesmärke, mille kujundamisel

on suurem rõhk ühiskonnaõpetusel ja inimeseõpetusel.

Enesemääratluspädevuse aluseks on suutlikkus mõista ja hinnata iseennast; hinnata oma

nõrku ja tugevaid külgi ning arendada positiivset suhtumist endasse ja teistesse; järgida

tervislikke  eluviise;  lahendada  tõhusalt  ja  turvaliselt  iseendaga,  oma  vaimse,  füüsilise,

emotsionaalse ning sotsiaalse tervisega seonduvaid ja inimsuhetes tekkivaid  probleeme.

Pädevuse  kujundamist  toetab  peamiselt  inimeseõpetus,  ent  rahvusliku,  kultuurilise  ja

riikliku enesemääratluse kujundajana teisedki valdkonna õppeained.

Õpipädevus.  Iga  sotsiaalvaldkonna  õppeaine  kujundab  suutlikkust  organiseerida

õpikeskkonda ning hankida õppimiseks vajaminevaid vahendeid ja teavet, samuti oma

õppimise  plaanimist  ning  õpitu  kasutamist  erinevates  kontekstides  ja  probleeme

lahendades. Õppetegevuse ja tagasiside kaudu omandavad õppijad eneseanalüüsi oskuse

ning suudavad selle järgi kavandada oma edasiõppimist.

Suhtluspädevus. Kõik valdkonna õppeained kujundavad suutlikkust ennast selgelt ja



asjakohaselt  väljendada  erinevates  suhtlusolukordades;  lugeda  ning  mõista  teabe-  ja

tarbetekste ning ilukirjandust; kirjutada eri liiki tekste, kasutades kohaseid keelevahendeid

ja sobivat stiili;  väärtustada õigekeelsust. Väljendusrikast keelt taotlevad kõik valdkonna

õppeained.  Sotsiaalvaldkonna  ained  annavad  võimaluse  õpilastel  õppida  suhtlemisel

arvestama erinevate arvamustega ja oskust jääda eriarvamusele.

Matemaatika-,  loodusteaduste-  ja  tehnoloogiaalane  pädevus.  Kõik  valdkonna

õppeained toetavad oskust kasutada erinevaid ülesandeid lahendades matemaatikale omast

keelt, sümboleid  ning meetodeid kõigis elu- ja tegevusvaldkondades. Õpitakse eristama

sotsiaalteadusi  loodusteadustest  (sh  mõistma  nendes  kasutatavate uurimismeetodite

eripära). Õpitakse otsima teavet, kasutades tehnoloogilisi abivahendeid, ja tegema saadud

teabe alusel tõenduspõhiseid otsuseid.

Ettevõtlikkuspädevus.  Ennekõike ühiskonnaõpetus, kuid ka teised valdkonna õppeained

õpetavad nägema probleeme ja neis peituvaid võimalusi, seadma eesmärke, genereerima

ideid  ning  neid  ellu  viima.  Aineõpetuse  kaudu  kujundatakse  algatusvõimet  ja

vastutustunnet, et teha eesmärkide saavutamiseks koostööd; õpitakse tegevust lõpule viima,

reageerima paindlikult muutustele, võtma arukaid riske ning tulema toime ebakindlusega;

õpitakse ideede teostamiseks valima sobivaid ja loovaid meetodeid, mis toetuvad olukorra,

enda suutlikkuse ja ressursside adekvaatsele analüüsile ja tegevuse tagajärgede prognoosile

ning on kooskõlas eesmärkidega.

Digipädevus.  Sotsiaalaineid  õppides  kasutatakse  digivahendeid  info  otsimiseks,

kogumiseks ja esitamiseks. Saadud teavet rakendatakse ühiskonna probleemide üle

arutledes ja arvamust avaldades. Digitaalset sisu luuakse või koostatakse kooskõlas

autoriõigustega  ning  osatakse  kasutada  digivahendeid individuaalses ja ühisloomes.

Arendatakse  teadlikkust  kodanikuaktiivsuse  väljendamise  võimalustest  erinevates

suhtluskeskkondades ning oskust kasutada e-teenuseid. Suurendatakse teadlikkust

digivahendite rakendamisega kaasneda võivatest terviseriskidest ja interneti turvalisusest.

Sotsiaalaineid õppides saavad õpilased katsetada ainetundides AI-tehnoloogiat ja seeläbi

õppida tundma sellega seotud võimalusi ja ohte. Läbi kõikide ainete on võimalus õppida

analüüsima meedias (sh sotsiaalmeedias) leviva info tõesust ja eristama fakte arvamustest,

olema allikakriitiline.

4.2 Sotsiaalainete lõimingu võimalusi teiste ainevaldkondadega

Sotsiaalained on teiste ainevaldkondadega seotud valdkonnapädevuste kujundamise kaudu.



Keel  ja  kirjandus,  sh  võõrkeeled.  Kujundatakse  oskust  väljendada  end  selgelt  ja

asjakohaselt  nii  suuliselt  kui  ka  kirjalikult;  lugeda  ja  mõista  erinevaid  tekste.  Õpilasi

juhitakse kasutama kohaseid keelevahendeid,  ainealast  sõnavara ja väljendusrikast  keelt

ning järgima õigekeelsusnõudeid. Tähtsustatakse teksti kriitilise analüüsi oskust,

meediakirjaoskust,  teabe  hankimist,  selle  kriitilist  hindamist,  tööde  vormistamist  ning

intellektuaalse  omandi  kaitset.  Sotsiaalainete  õppimise  kaudu  täiendatakse  õpilaste

teadmisi erinevatest kultuuridest ja traditsioonidest. Õpilasi suunatakse märkama oma

kultuuri  ja  teiste  kultuuride  erinevusi  ning  neist  lugu  pidama.  Juhitakse  tähelepanu

erinevate suhtluskeskkondade reeglitele ning ühiskondlikule mitmekesisusele. Selgitatakse

võõrkeelse algupäraga mõisteid, võõrkeeleoskust arendatakse ka lisamaterjali otsimisel ja

mõistmisel.

Matemaatika.  Kujundatakse  järgmisi  oskusi:  ajaarvamine;  ressursside  plaanimine  (aeg,

raha); matemaatiline kirjaoskus, arvandmete esitlemine ja tõlgendamine (graafikud, tabelid,

diagrammid);  oskus  probleeme  seada,  sobivaid  lahendusstrateegiaid leida ja neid

rakendada, lahendusideid analüüsida ning tulemuse tõesust kontrollida; oskus loogiliselt

arutleda, põhjendada ja tõestada ning väärtustada  matemaatilist  käsitlust, mõista  selle

sotsiaalset, kultuurilist ja personaalset tähendust. 

Loodusained.  Õpitakse  mõistma  looduskeskkonna  ja  geograafilise  asendi  mõju

inimühiskonna  arengule,  inimese  arengut  ja  rahvastikuprotsesse;  majanduse  ressursse;

ühiskonna  jätkusuutlikku  säästlikku  tarbimist,  üleilmastumist,  globaalprobleemide,  sh

keskkonnaprobleemide  märkamist  ja  mõistmist  ning  jätkusuutliku  ja  vastutustundliku

eluviisi väärtustamist.

Tehnoloogia. Käsitletavate teemade kaudu kujundatakse oskust hinnata tehnoloogia

rakendamisega kaasnevaid võimalusi ja ohte; rakendada nüüdisaegseid tehnoloogiaid

tõhusalt ning eetiliselt oma õpi-, töö- ja suhtluskeskkonda kujundades; kasutada

tehnovahendeid eesmärgipäraselt ja säästlikult, järgides ohutuse ning intellektuaalomandi

kaitse nõudeid.

Kunstiained. Käsitletakse Eesti, Euroopa ja maailma erinevate rahvaste kultuuriteemasid,

iluhinnangute muutumist ajas; esteetilist arengut ja eneseteostuse võimalusi, rahvakultuuri

ning loomingulist eneseväljendusoskust.

Kehaline kasvatus. Kujundatakse oskust mõista ja väärtustada kehalise aktiivsuse tähtsust

tervisliku  eluviisi  osana  eri  ajastuil;  arendatakse  sallivat  suhtumist  kaaslastesse  ning



koostööpõhimõtteid tervislikku eluviisi järgides.

4.3 Piirkondliku ning kooli eripära arvestamine

Kõikidesse  sotsiaalvaldkonna  ainetesse  on  võimalik  sisse  lõimida  erinevaid  tegevusi

lähtuvalt  Läänemaa  piirkondlikust  eripärast.  Teha  koostööd  muuseumite  ja  kohalike

arenduskeskustega, piirkondlike ekspertidega. Nii inimeseõpetus kui ka ühiskonnaõpetus

annavad  võimalusi  kaasata  õppetöösse  nii  lapsevanemaid  kui  kogukonda  laiemalt.

Lähtuvalt Lääne maakonna arengukavast (kuni aastani 2035) saab siduda õppetöö kultuuri-

ja  sotsiaaleluga  ning  ettevõtlusega.  Oluline  on  koostöö  teiste  piirkonnas  asuvate

haridusasutustega nt: Läänemaa Ühisgümnaasium, Haapsalu Kutsehariduskeskus jt.

Meie  kooli  üheks  eripäraks  on  valikainena  usundiõpetus  kolmandas  kooliastmes.  Selle

kaudu saab siduda nii  Läänemaa piirkondlikke eripärasid kui ka teisi  sotsiaalvaldkonna

aineid valikainega. 

4.4 Läbivate teemade rakendamise võimalusi

Elukestev õpe ja karjääri plaanimine.  Kujundatakse iseseisva õppimise oskus, mis on

tähtis  alus  elukestva  õppe  harjumuste  ja  hoiakute  omandamisele.  Sotsiaalainete  kaudu

kujundatakse hoiakuid, mida on õpilasele vaja tulevases tööelus. Õpilastele tutvustatakse

sotsiaalvaldkonnaga  enim  seotud  ameteid,  erialasid  ja  edasiõppimisvõimalusi.

Kujundatakse arusaama ühiskonnas toimuvate muutuste  põhjustest  ja tagajärgedest  ning

sellest, mil moel mõjutavad need õpilase valikuid ja tulevikku määravaid otsuseid.

Erinevate  õppetegevuste  kaudu  saavad  õpilased  ülevaate  tööturu  üldisest  olukorrast  ja

tulevikuprognoosidest,  tööõigusest,  erinevatest  töödest eri  tegevusvaldkondade ameti- ja

kutsealadel ning kasutada seda infot nii tulevast õpitavat eriala valides kui ka pikemaajalist

karjääri plaanides. Erinevaid ameteid ja elukutseid tutvustades  pööratakse tähelepanu töö

iseloomule,  töökeskkonnale,  töötingimustele  ning  vajalikele  teadmistele,  oskustele  ja

isiksuseomadustele.

Õpe annab õpilasele teadmised sellest, et erinevate tööde tegemisel on erinevad nõuded ja

töötingimused. Õpilast juhitakse analüüsima, millised on tema eeldused huvipakkuva töö

tegemiseks,  sh  sobiv  terviseseisund,  füüsiline  vorm,  füsioloogilised  eeldused. Õpilane

hakkab analüüsima oma võimeid, oskusi ja väärtusi ning seostama neid tulevase haridustee



ja tööelu valikutega, koostades esmase karjääriplaani.

Keskkond ja jätkusuutlik areng.  Toetatakse õpilase kujunemist  sotsiaalselt  aktiivseks,

vastutustundlikuks  ja  keskkonnateadlikuks  inimeseks,  kes  püüab  leida  lahendusi

keskkonna- ja inimarengu küsimustele, pidades silmas nende jätkusuutlikkust.

Kodanikualgatus  ja  ettevõtlikkus.  Toetatakse  õpilase  kujunemist  aktiivseks  ning

vastutustundlikuks  kogukonna-  ja  ühiskonnaliikmeks,  kes  mõistab  ühiskonna toimimise

põhimõtteid ja mehhanisme ning kodanikualgatuse tähendust, on ühiskonda  lõimitud,

toetub oma tegevuses riigi kultuuritraditsioonidele ja arengusuundadele ning on kaasatud

kohalikku kogukonda käsitlevate otsuste tegemisse.

Kultuuriline identiteet.  Toetatakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes

mõistab kultuuri osa inimeste mõtte- ja käitumislaadi kujundajana ja kultuuride muutumist

ajaloo vältel ning kellel on ettekujutus kultuuride mitmekesisusest ja kultuuriga määratud

elupraktika  eripärast  nii  ühiskonna ja terviku tasandil  (rahvuskultuur)  kui ka ühiskonna

sees (regionaalne, professionaalne, klassi-, noorte- jms kultuur; subkultuur ja vastukultuur)

ning kes väärtustab omakultuuri ja kultuurilist mitmekesisust, on kultuuriliselt salliv ning

koostööaldis.

Teabekeskkond. Toetatakse õpilase kujunemist infoteadlikuks inimeseks, kes tajub ja

teadvustab ümbritsevat infokeskkonda ning suudab seda kriitiliselt analüüsida ja selles

toimida  olenevalt  oma  eesmärkidest  ning  ühiskonnas  omaks  võetud

kommunikatsioonieetikast.

Tehnoloogia  ja  innovatsioon.  Toetatakse  õpilase  kujunemist  uuendusaltiks  ja

tänapäevaseid  tehnoloogiaid  eesmärgipäraselt  kasutada  oskavaks  inimeseks,  kes  tuleb

toime kiiresti muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja töökeskkonnas.

Tervis ja ohutus. Toetatakse õpilase kasvamist vaimselt, emotsionaalselt ja füüsiliselt

terveks ühiskonnaliikmeks, kes on võimeline käituma turvaliselt ning kujundama tervet

keskkonda.

Väärtused ja kõlblus. Toetatakse õpilase kujunemist kõlbeliselt arenenud inimeseks, kes

mõistab üldinimlikke ja ühiskondlikke väärtusi ja kõlbluspõhimõtteid, järgib neid koolis ja

väljaspool kooli, ei jää ükskõikseks, kui neid eiratakse, ning sekkub vajaduse korral oma

võimaluste piires.

5. Hindamine



Hindamine  on  õppeprotsessi  osa,  mille  kaudu  toetatakse  õpilase  õppimist  ja  arengut.

Hindamisel  saadakse  ülevaade  õpitulemuste  saavutatusest  ja  õpilase  individuaalsest

arengust ning toetatakse selle kaudu õpilase kujunemist positiivse minapildi ja adekvaatse

enesehinnanguga ennastjuhtivaks õppijaks. Hindamise tulemusena/abil saab õpilane

tagasisidet  oma edenemise  kohta  õppimisel  ja  õpistrateegiate  valikuteks.  Õpetaja  saab

teavet oma õpetamise tulemuslikkuse kohta ning sisendit nii õppetegevuse kui ka iseenda

pädevuste arendamiseks.

Hindamise alus on valdkonna ainekavades kirjeldatud õpitulemused kooliastmete kaupa.

Hindamisega toetatakse kooliastme lõpuks taotletavate teadmiste ja oskuste omandamist,

hoiakute  kujunemist  ning  valdkonnapädevuse  saavutamist.  Ainealaste  teadmiste  ja

oskuste  kõrval  antakse  tagasisidet  ka  üldpädevuste  arengu  ning  väärtushoiakute  ja  -

hinnangute  kujunemise  kohta.  Hoiakute  kujunemisele  antakse  tagasisidet  suunavate  ja

toetavate sõnaliste hinnangute abil. Selleks rakendatakse nii diagnostilist, kujundavat kui

ka kokkuvõtvat  hindamist,  mida esitatakse nii sõnaliste hinnangute kui ka numbriliste

hinnetena. Diagnostilise hindamise käigus  selgitatakse  välja  õpilaste  eelteadmiste  ja

oskuste  tase,  hoiakud,  ainealased  väärarusaamad  ja  spetsiifilised õpiraskused, et

kavandada  järgnevat  õppimist  ja õpetamist. Õppeprotsessi käigus  rakendatakse

kujundavat hindamist, kus õpilane saab suulist ja kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste

saavutamise taseme ning tugevuste ja arenguvõimaluste kohta. Kokkuvõttev hindamine

toimub üldjuhul õppeperioodi või mahuka õppeteema lõpul, et kontrollida nii õppetöös

püstitatud eesmärkide saavutamist kui ka riikliku õppekavaga sätestatud õpitulemuste

saavutatust. Õppeteema kokkuvõttev hinne võib kujuneda õppeperioodi jooksul toimunud

hindamise tulemusena, seejuures arvestatakse, et hinnetel võib sõltuvalt töö mahust olla

erinev kaal.

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane hindamisprotsessi nii oma töö

hindamisel kui  ka  kaasõpilaste  tagasisidestamisel.  Õpilasele  on  õppeprotsessi  alguses

teada, mida ja millal hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid kasutatakse ning millised

on hindamise kriteeriumid.  Õpilast  suunatakse  õppeprotsessi  käigus  oma  õppimist  ja

püstitatud eesmärkide saavutamist analüüsima ja reflekteerima.

Arutluste,  juhtumianalüüside  ja  loominguliste  tööde  puhul  hinnatakse  arvamuste  ja

seisukohtade  argumenteeritust,  seostatust  ja  veenvust,  õpilase  seisukohtadele

minevikusündmuste, ühiskonnas ja maailmas toimuva kohta antakse sõnalist kirjeldavat

tagasisidet.  Praktiliste  ja  loominguliste  ülesannete  sooritamisel  hinnatakse  nii  protsessi



kulgu kui ka tulemust. Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid

pööratakse tähelepanu ka õpilase keelekasutusele, sh erialaste terminite, isiku-, riikide ja

kohanimede,  rahvusvaheliselt  aktsepteeritud  lühendite  õigele  kasutusele  ja  õigekirjale,

mida  arvestatakse  hindamisel  vastavalt  ülesande  eesmärgile  ja  kokkulepitud

hindamiskriteeriumidele.

Erineva  keerukusastmega  teadmiste,  oskuste  ja  hoiakute  hindamise  võimaldamiseks

kasutatakse  mitmekesiseid  hindamisviise  ja  -vorme.  Hindamisvahendi  ja  -viisi  valik

sõltub  püstitatud  õppe-eesmärkidest  ja  eeldatavast  õpitulemusest.  Hindamismeetodite

valikul arvestatakse õpilaste vanust, individuaalseid võimeid ning valmisolekut ühe või

teise tegevusega toime tulla.

Ajaloos  hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi tähtsamate ajaloosündmuste ja -nähtuste

analüüsi nõudvate ülesannete kaudu. Allikaanalüüsi puhul hinnatakse allikast olulise info

leidmist,  selle  tõlgendamist  ja  võrdlemist,  kommenteerimist  ning  usaldusväärsuse  üle

otsustamist. Arutluse puhul hinnatakse kirjutise vastavust teemale, ajastu- ja teemakohaste

faktide teadmist,  võrdlemise,  seoste loomise ja järelduste tegemise oskust ning isikliku

suhtumise väljendamist põhjendatud argumentide toel.

Inimeseõpetuses hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi ning nende seostamise oskust.

Õpilase hoiakuid ja väärtushinnanguid mõõdetakse ja tagasisidestatakse vaatluse, õpilase

antud hinnangute ja otsustuste ning juhtumianalüüsi alusel.

Ühiskonnaõpetuses hinnatakse arutlusoskust, erinevate allikate, sh õigustekstide

tõlgendamist  ja  analüüsi,  ühiskondlike  probleemide  analüüsi  ja  oma  seisukoha

kujundamise  ning  selle  põhjendamise  oskust;  aga  ka  kodanikuvalmidust  ja  -vastutust

ühistegevuses  osalemise,  ühiskonnaliikmele  kohustuslike  toimingute,  sh  vajalike

dokumentide täitmise oskuse jt eakohaste ülesannete kaudu. Väitluses hinnatakse oskust

kuulata  aktiivselt  teise  poole  väiteid  ning  oskust  esitatud  väidetele  tõenduspõhiste

argumentidega vastata.

Hindamisel lähtutakse vastavatest põhikooli riikliku õppekava üldosa sätetest, hindamise

nõuded ja korraldus, sh mittenumbrilise hindamise kasutamine ja mujal õpitu arvestamine

täpsustatakse kooli õppekavas.

6. Õppe kavandamine ja korraldamine

Õppetegevus on õppijakeskne,  toetab õpimotivatsiooni  hoidmist  ja õpilaste  kujunemist

aktiivseiks ja iseseisvaiks õppijaiks ning loovaiks ja kriitiliselt mõtlevaiks

ühiskonnaliikmeiks, kes suudavad teha valikuid ja võtta vastutust oma õppimise eest.



Põhikoolis õppetegevust kavandades ja korraldades teevad õpetajad koostööd, seejuures:

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, valdkonnapädevusest, kooliastme

lõpuks taotletavatest teadmistest, oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja kooli

õppekavas  sätestatud  õppesisust,  kooliastmete  õppe  ja  kasvatuse  rõhuasetustest  ning

lõimingust teiste õppeainete ja läbivate teemadega;

2) arvestatakse didaktika nüüdisaegsete käsitluste ja ainevaldkonnas toimunud arenguga,

võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas;

3) taotletakse,  et  õpilase  õpikoormus  (sh  kodutööde  maht)  oleks  mõõdukas,  jaotuks

õppeaasta ulatuses ühtlaselt ning jätaks piisavalt aega puhkuseks ja huvitegevusteks;

4) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huvisid, individuaalseid eripärasid ja võimeid,

kasutatakse  diferentseeritud  ja  sobivat  pingutust  nõudvaid  ülesandeid,  mille  sisu  ja

raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, reageeritakse

õpi- ja eluraskustele, pakutakse õpiabi ja tuge õpivalikutes;

5) võimaldatakse nii individuaalset, paaris- kui ka rühmas õpet, kujundatakse

õpiharjumusi ja -oskusi, suunatakse tegema valikuid;

6) kaasatakse  õpilasi  õppetegevuste  kavandamisse,  võetakse  aega  eesmärkide  ja

taotletavate  õpitulemuste saavutamise viiside ja hindamiskriteeriumide läbiarutamiseks

ning refleksiooniks;

7) rakendatakse  uurivat  õpet  ja  kasutatakse  mitmekesiseid  ja  kombineeritud

õppemeetodeid  ning aktiivsust,  loovust,  koostööd  ja  tagasisidet  soodustavaid

õppetegevusi,  laiendatakse  õpilaste  teadmisi,  arendatakse  oskusi  ja  kujundatakse

hoiakuid;

8) rakendatakse  ja  kasutatakse  info-  ja  kommunikatsioonitehnoloogiatel  põhinevaid

õppekeskkondi, õppematerjale ja -vahendeid;

9) võimaldatakse siduda õpet koolivälise  eluga, et  kogu ainekäsitlus oleks võimalikult

elulähedane, õpilasele eakohane ja tähenduslik.

Õppetegevuse  kaudu  laiendatakse  ainevaldkonna  teadmisi  ja  kujundatakse  oskusi.

Kõikides sotsiaalainetes tuleb lisaks põhiteemadele käsitleda ka ühiskonnas asetleidvaid

muutusi ning kasutada õppe ilmestamiseks näiteid ümbritsevast elust.

7. Õppekeskkond

Õppimist toetav õppekeskkond kujundatakse viisil, kus luuakse kultuuritundlik, üksteist

austav,  kaasav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba



õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus

märgatakse  ja  tunnustatakse  õpilase  pingutusi  ja  õpiedu.  Aktsepteeritakse  erinevate

seisukohtade olemasolu, arutletakse nende üle ning hinnatakse neid, lähtudes allikatest,

tõenduspõhistest faktidest ning demokraatliku ühiskonna aluspõhimõtetest.

Kool võimaldab viia õpet läbi ruumis, kus on:

1) mööbli  ümberpaigutamise  võimalus  liikumist  eeldavateks  tegevusteks  nagu

rühmatööd, dramatiseeringud, rolli- ja õppemängud;

2) internetiühendus nii õpetajal kui ka õpilastel, digitehnoloogia ning audiovisuaalsete

esitluste ja videoühenduse kasutamise võimalused.

Kool võimaldab:

1) korraldada õpet väljaspool klassiruumi, nt mäluasutuses või ametiasutuses;

2) kasutada ainekava eesmärke toetavaid õppematerjale ja -vahendeid;

3) õppekäike ja kohtumisi erinevate valdkondade esindajatega.
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